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Abstrakt

Otevřené nástroje pro návrh schémat a plošných spojů jsou velmi rozšířené a nabízejí
mnoho možných přístupů k jejich používání. To může vést k nekonzistenci v použití
uvnitř organizací. V této práci se zaměřuji na návrh metodiky pro správu knihoven, ze
které vychází jednotný přístup k jejich tvorbě a udržování. Práce popisuje standardní přís-
tupy pro správu knihoven. Je navržena metodika správy knihovny zaměřena na otevřený
návrhový nástroj KiCAD, pro verzování a správu knihovny využívající systém správy
revizí Git a platforma GitHub. Základem ověření je využití skriptů a nezávislého manuál-
ního posouzení. Každá součástka obsahuje soubory s metadaty, která charakterizují mimo
jiné stav součástky a její odpovídající úroveň ověření.

Klíčová slova

otevřená knihovna, knihovna součástek, KiCAD, správa knihovny, git, systémy správy
revizí, verifikace, validace

i

Abstract

Open-source PCB design tools are very popular nowadays and they may be employed
in diverse workflows. This can lead to inconsistency and insufficient specification of use
inside organizations. This thesis is focused on a library management methodology, which
leads to a proposal, defining a unified approach to library design and management. This
thesis describes standardized approaches to library management. This thesis defines the
component design, verification, and validation process, according to the proposed method-
ology. I used KiCAD as the main software for library design, and git for versioning, and
GitHub platform for project management. Automated tools and independent manual
reviews are used for the verification process. Every component contains metadata files,
which characterize, among other things, the component’s status and its corresponding
verification level.
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1

Úvod

V práci se zabývám rešerší aktuálně používaných návrhových systémů a jejich doporučených
přístupů pro tvorbu a správu knihoven. Na základě těchto podkladů, informací získaných
z doporučené literatury a vlastních zkušeností autora je následně vytvořen návrh imple-
mentace těchto metod do prostředí otevřeného softwaru, s využitím verzovacích systémů.

Cílem práce je navrženou metodiku uplatnit při tvorbě otevřené knihovny vycházející
z interní součástkové knihovny používané v centru RICE (Výzkumné a inovační cen-
trum elektrotechniky). Tato knihovna by měla být následně používána na univerzitě v
rámci projektu SmartCAMPUS ZČU pro tvorbu otevřeného hardwaru pomocí otevřených
nástrojů, jelikož v současné době je na FEL ZČU, a zejména v centru RICE používán sys-
tém Altium Designer. To nezapadá zcela do koncepce otevřených projektů a proto by
bylo vhodné mít prostředky podporující práci s otevřenými EDA (Electronic design au-
tomation) systémy v tomto prostředí. Právě vytvoření odpovídající otevřené knihovny je
tedy logickým krokem.

Jako ověření použitelnosti vytvořené metodiky a s tím spojené knihovny, by mělo
být možné na konci práce nakreslit desku KETCube1, jejíž původní návrh je vytvořen v
systému Altium Designer.

V centru RICE se využívá standardizovaná součástková knihovna pro systém Altium
designer, ve které je každá součástka zařazena do odpovídající kategorie a má unikátní
interní číslo. Cílem je vytvořit otevřenou knihovnu, která bude na tuto napojena právě
pomocí unikátních identifikačních čísel.

1https://github.com/SmartCAMPUSZCU/KETCube-docs
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Systémy pro návrh desek plošných
spojů

Nástroje pro návrh plošných spojů můžeme rozdělit na komerční, zpravidla s uzavřeným
zdrojovým kódem a zpoplatněními či omezeními spojenými s jejich používáním a komu-
nitní, které se vyznačují komunitní tvorbou a žádným omezením použití v závislosti na
pořízené licenci. V následujícím popisu se budu zabývat především přístupem jednotlivých
nástrojů k tvorbě a správě součástkových knihoven.

Poměrně obecně lze říci, že součástka v knihovně obsahuje několik částí, komponent.
Jsou to schématický symbol, footprint a jemu odpovídající 3D model. Dalšími částmi,
které již nejsou nezbytné, mohou být například elektrický model pro simulaci (SPICE)
nebo soubor metadat specifikující důležité vlastnosti součástek, případně reference na
dodavatelské řetězce. Ke každé části má konkrétní návrhový systém definované požadavky
a doporučení, která se mohou napříč systémy lišit. Zpravidla také systém nabízí nějakou
možnost kontroly vytvořené součástky, ať už ve formě grafického průvodce (wizardu) či
skriptu. Jejich spuštění nemusí být automatické.

2.1 Komerční EDA nástroje

Existuje velmi mnoho různých komerčních EDA systémů, z nichž některé jsou interní
záležitostí firem (například Advanced Design System – Keysight), jiné jsou dostupné celé
komerční sféře. Z těch nejznámějších jsou to Altium Designer1, Autodesk Eagle2, Circuit-
maker3, Proteus Design Suite4, CR-80005, OrCAD6. Některé z nich jsou zdarma, například
Circuitmaker, některé jsou zdarma pro nekomerční použití s určitými omezeními, napřík-
lad Autodesk Eagle, jiné jsou plně placené a jejich licence mohou být dosti nákladné, typ-

1https://www.altium.com/altium-designer/
2https://www.autodesk.com/products/eagle/overview
3https://www.altium.com/circuitmaker/overview
4https://www.labcenter.com/
5https://www.zuken.com/en/product/cr-8000/
6https://www.orcad.com/
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ickým příkladem je Altium Designer. Ohledně funkcionalit lze hodnotit mnoho parametrů,
mimo jiné třeba dostupnost práce s 3D modely, schopnost návrh simulovat, či pokročilé
funkce jako programování logických obvodů [9]. Volba je tedy značně komplexní a mnohdy
jsou uvnitř podniků zavedené standardy pro používání jednoho konkrétního návrhového
systému. Porovnání vybraných systémů je zachyceno v tabulce 2.1. Systémy byly vy-
brány tak, aby představovaly reprezentativní vzorek různých segmentů trhu s PCB EDA
systémy - velmi rozsáhlé porovnání základních parametrů mnoha dalších návrhových sys-
témů lze nalézt online7. K nejdůležitějším parametrům pro porovnání návrhových systémů
patří: možnost kreslení schématu, možnost návrhu PCB a podpora 3D modelu. Dalšími
důležitými parametry jsou: možnost simulace, podpora více platforem nebo rozšiřitelnost.

Systém Základní funkcionality Simulace Rozšiřitelnost

Altium Designer Ano Ano Delphi, JS, VB
Autodesk Eagle Ano Ano ULP (Proprietální jazyk)
Circuitmaker Ano Ano Ne

Proteus Design Suite Ano Ano Interní
CR-8000 Ano Ano Ne
OrCAD Ano Ano TCL/TK, SKILL

Tab. 2.1: Porovnání komerčních EDA nástrojů

2.2 Open source EDA nástroje

V současné době je k dohledání několik významných open source nástrojů. Jsou to ze-
jména gEDA8, Fritzing9, XCircuit10, PCB-rnd11 a KiCAD12. Z uvedených nástrojů není
pro tyto účely příliš vhodný Fritzing, jelikož nepodporuje simulace, skriptování a je obecně
cílen spíše na méně pokročilé uživatele a nikoliv pro profesionální užití. Systém gEDA ve
svém základu nepodporuje 3D modely při návrhu, tuto funkci je možné doinstalovat, ale
představuje to komplikaci. Ani systém XCircuit nepodporuje práci s 3D modely, takže
rovněž není příliš vhodný. Stejné porovnání jako pro komerční EDA nástroje je provedeno
v tabulce 2.2.

Ještě se podívejme, jací autoři či instituce vytvořili jednotlivé nástroje. Nástroj Fritz-
ing byl vytvořen v rámci univerzity aplikovaných věd Potsdam, nástroj gEDA byl vytvořen
původně jedním člověkem, Alešem Hvezdou. V současné době je spravován komunitou
a nové verze pravidelně vycházejí. Nástroj PCB-rnd byl tvořen Tiborem Palinkasem a

7https://en.wikipedia.org/wiki/Comparison_of_EDA_software
8http://www.geda-project.org/
9https://fritzing.org/

10http://opencircuitdesign.com/xcircuit/
11http://repo.hu/projects/pcb-rnd/index.html
12https://kicad.org/
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týmem několika jednotlivců okolo něho. XCircuit je vyvíjen jen jedním člověkem, Timem
Edwardsem. Původním autorem KiCADu je Jean-Pierre Charras a skupina vývojářů. V
současné době je podporován organizacemi jako CERN, The Raspberry Pi Foundation,
Arduino LLC či Digi-Key Electronics [3].

Z hlediska funkcionalit a na základě provedené analýzy lze říci, že neexistuje open-
source nástroj, který by byl ve všech parametrech srovnatelný s uzavřenými/komerčními

[…]


OPT – Optoelectronics (LED, optocouplers, phototransistors, …)

OSC – Oscillators (xtals, oscilators, piezoelements, …)

PDV – Protect devices (fuses, …)

PWR – Power devices (power modules)

REL – Relays

RES – Resistors (resistors, trimmers, potentiometers, … ),

SWI – Switches
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TRA – Transistors

Fully defined symbol naming examples:

BAT_000124
CAP_001400
K_RES_000012
...

SC_S5.2 Additional symbol �elds

Symbol has to have the following fields filled

Reference

Value ⇒ Manufacturer part number (must be unique!)

Footprint ⇒ Specific footprint must be linked to symbol in the corresponding category

DValue ⇒ Human readable value

#rice ⇒ RICE reference number

Published ⇒ Date of publishing symbol

Publisher ⇒ Designer of symbol

LastRevisionDate

LastRevisionNote

PackageIndex ⇒ empty string for most cases

SubParts (optional) ⇒ when there is a need to use additional parts during assembly (headers typically),
this field is used for its #rice number. Then it will be exported to BOM

Replaces KLC S6.2

Example:

Reference: R
Value: ERJ3EKF1002V
Footprint: SC_Passive:R_0603_1608Metric
DValue: 10k R0603
#rice: RES_000097
Published: 15.11.2020
Publisher: Ondrej Ruzicka
LastRevisionDate: 11.12.2020
LastRevisionNote: footprint fix
PackageIndex: -

SC_S5.3 Footprint path de�nition

Symbol has to have one default footprint assigned

Assignment has to be done using category variables

SC_variable:footprint

Example:

SC_Passive:R_0603_1608Metric

SC_S5.4 Footprint �lter de�nition

Symbol has to have valid footprint filter with complete path based on SC_S5.3

Last updated 2021-04-05 10:44:20 +0200
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KiCAD-lib

SmartCAMPUS KiCAD library footprint folder

Footprint design rules should be used as stated in KLC (KiCAD library convention (https://kicad.org/libraries/klc)), except where SC
Convention specifies otherwise.

Footprint SC Rules
Design and verification rules according to SC Convention are stated below.

SC_F1 KLC Rules

SC_F1.1 Footprint does not con�ict with KLC rules

1. Footprint must be checked by KLC script

KLC helper script (check_kicad_mod.py) must be used by a designer to check the footprint

Script output information level should be set to -vv

Output from the script must be saved to "drc.log" file and stored accordingly (see SC_F4.1)

Acceptable DRC check results:

clear (DRC passed) output

KLC rules violated due to conflict with SC rules - comment must be added to drc.log

Intentionally violated KLC rules are allowed, clear reasoning must be provided in drc.log - verifier must agree

SC_F2 Naming

SC_F2.1 Footprint name

Footprint has all files named according to KLC

SC_F3 Library status

SC_F3.1 .status �le is created in directory related to footprint

.status file is stored in ".data" directory related to footprint, according to SC_F4.1

.status file is used to track footprint life

SC_F3.2 .status �le is �lled correctly according to Component life

Link to Component life diagram is here (https://github.com/SmartCAMPUSZCU/KiCAD-lib/blob/master/Component%20life.pdf)

Example: status file for footprint checked by designer:

DRC = pass
VRC = void
LibStatus = new

SC_F3.3 Requirements on footprint 3D model

1. 3D model linked to the footprint

3D model has to be linked to the footprint

2. 3D model .status according to requirements

To create component on a given level, there must be a linked 3D model on the same or higher level

Footprint can be labeled as "verified" level only when there is a linked 3D model on "verified" or "validated" level

Footprint can be labeled as "validated" level only when there is a linked 3D model on the "validated" level
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SC_F4 Folder structure

SC_F4.1 Footprint data folder

Footprint data folder is created with the footprint file in corresponding directory

Folder is used to store additional information related to the footprint

Folder must have the same name as footprint, ending with ".data"

Example: Folder structure for example footprint:

footprint
|
+- Connector.pretty
|
+- exampleConnectorFootprint.kicad_mod
+- exampleConnectorFootprint.data
|
+- .status
+- license.txt
+- drc.log

4. SC_F5 Layer requiements

SC_F5.1 Fabrication layer requiements

1. Value placed on the F.Fab layer must be set as hidden

Fabrication layer is used to export assembly diagrams, therefore only references should be visible

Replaces KLC F5.2

Last updated 2021-04-05 10:44:20 +0200
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KiCAD-lib

SmartCAMPUS KiCAD library 3D model folder

3D model design rules should be used as stated in KLC (KiCAD library convention (https://kicad.org/libraries/klc)), except where SC
Convention specifies otherwise.

3D model SC Rules
Design and verification rules according to SC Convention are stated below.

SC_M1 KLC Rules

SC_M1.1 Model does not con�ict with KLC rules

1. 3D model must be checked against KLC

Acceptable DRC check results:

clear (DRC passed) output

Intentionally violated KLC rules are allowed, clear reasoning must be provided - verifier must agree

SC_M2 Naming

SC_M2.1 Model must have the same name as footprint it is associated with

Each footprint is directly linked to a 3D model, therefore it must have a similar name

SC_M3 Library status

SC_M3.1 .status �le is created in directory with model �les

.status file is stored in directory related to 3D model, according to SC_M4.1

.status file is used to track 3D model life

SC_M3.2 .status �le is �lled correctly according to Component life

Link to Component life diagram is here (https://github.com/SmartCAMPUSZCU/KiCAD-lib/blob/master/Component%20life.pdf)

Example: status file for footprint checked by designer:

DRC = pass
VRC = void
LibStatus = new

SC_M4 Folder structure

SC_M4.1 Model is stored in model_name.3dshapes directory

Each model can have multiple related files, which have to be in the 3D model folder

Example: typical model.3dshapes folder:

.status
sm_model.step
sm_model.wrl
license.txt

Last updated 2021-04-05 10:45:12 +0200
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