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Zhodnocení odborné úrovně práce
1. Seznamte se se standardními nástroji pro návrh PCB - autor práce uvádí základní seznam komerčních a open
source nástrojů. Snaží se je porovnat, ale bohužel velmi povrchně. Mezi základní paramtery definuje "kreslení
schématu, návrh PCB" což pokud by systémy nesplňovaly, pak je snad ani nelze považovat za nástroje pro
návrh DPS. U open-source nástrojů používá i další kategorie porovnání - existenci podpory, rozšiřitelnost a
fórum.
Tento úkol považuji pouze za částečně splněný.
2. Popište přístupy pro správu knihoven součástek – zde se autor věnoval především systému Altium
používaném na FEL. Porovnal základní typy přístupu tohoto systému ke knihovnám. Vzhledem k faktu, že
systém v podstatě poskytuje všechny obvyklé způsoby (integrované knihovny, databázové i cloudové řešení),
získal autor základní přehled. Dále se věnoval systému KiCAD, který si zvolil jako cílovou implementační
platformu.
Body 1 a 2 měly být dle mého názoru definovány méně široce již v rámci zadání, autor se s nimi sice
vypořádal, ale je zřejmé, že od vedoucího práce bylo od začátku mnohem jasnější zadání i s ohledem na
preferenci nástrojů otevřené knihovny, takže autor necítil potřebu se těmto částem více věnovat, což je škoda.
3. Definujte obecnou metodiku správy open sdílené knihovny – autor využil získaných znalostí a korektně
definoval strukturu knihovny a základní proces schvalování a správy knihovny. Rovněž provedl základní
srovnání verzovacích nástrojů a některých nástrojů pro podporu vývoje a jejich nezbytných vlastností pro
potřeby knihovny (issue tracking, podpora rolí atd.).
4. S využitím navržené metodiky vytvořte knihovnu součástek pro jednotku KETCube – v této části se autor
věnoval implementaci pomocí zvolených nástrojů. Jsou patrná omezení daná těmito nástroji (např. úzké
navázání metadat součástky na schematický symbol), narozdíl od výše definované obecné metodiky. Tuto část
považuji za nejlépe zpracovanou, autor prokázal vysokou úroveň praktické části práce, včetně implementace
knihovny a překreslení desky PCB ze systému Altium do systému KiCAD.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je v pořádku, z pohledu např. tvorby procesního diagramu bych vytkl absenci jasně
popsaných vstupů, výstupů a rolí přímo v procesním schématu, z textu je popis poněkud hůře pochopitelný.
Práce obsahuje značné množství odkazů na různé zdroje, především z oblasti open-source komunity.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Fakt, že KiCAD váže metadata součástky přímo ke schematické značce vede k nutnosti tuto značku kopírovat
pro každou komponentu. To je velmi nepříjemné s ohledem na ev. odstraňování případných chyb, kdy se tatáž
informace musí opravit na více místech a i procesně je to nekorektní přístup. Lze navrženou strukturu knihovny
upravit tak, aby k tomu nedocházelo?
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